13 *S aus Straßb. St.-A. V. D. G. lad. 3^a or. ub. lt. claus. c. sig. invers. impr. mutil. Indef ist der Sechsberg im Obertheil des Schildes noch deutlich zu erkennen. Ein Stück von besonders unbeholfener Orthographie, wie die Schreibung des von und das ungewöhnliche Columniren von o in bischof über sch, von e in wellent über w, von a in swa über w u. s. w zeigt, dem Schriftcharakter nach in die zweite Hälfte des 13ten Jahrhunderts gehörig. Wegen der gemaueren Datirung vergl. nr. 247, da die gleichen Verhältnisse hier wie dort zutreffen.*

20

249. Ritter Ludwig von Bergheim theilt dem Straßburger Bürgermeister mit, daß er der Stadt von Seiten Gosmars und seiner Söhne einen bis zur Pfingstoctave währenden Waffenstillstand verschafft habe und daß er sich dafür zum Einlager in Rheinau oder Erstein verpflichtet. [um 1267.]

25 L[udovicus] miles dictus de Bergheim J[ohanni] honorabili viro magistro consulum Argentinensium salutem et quidquid potest dilectionis et amoris. notum fieri vobis cupio necnon universis presentem cedulam inspecturis, me ex parte Gosmari necnon filiorum ejusdem¹ firmas treugas usque ad octavam penthecostes civibus Argentinensibus tradidisse. quod et si prefate treuge per predictum Gosmarum
 30 vel ejusdem filios aliquo casu contingente, quod absit, fuerint violate, obligo me nomine obsidis per presentes nunquam me a civitate Rinaugensi vel Erstheim recessurum, donec eadem fuerint emendata. et ut major fides predictis adhibeatur, sigillo meo feci presentem cedulam consignari.

[Jun 12]

33 *S aus Straßb. St.-A. Briefbuch A fol. 251^r mit der Ueberschrift: Gosmars und sinre süne trostunge gegen den von Strazburg uf ein zil. Das Stück dürfte um das Jahr 1267 zu setzen sein, das ziemlich reich an Fehlern ist und in dem ein Johannes als Straßburger Bürgermeister wiederholt urkundlich erscheint, da sowohl Ludwig von Bergheim wie Gosmar und seine Söhne für jene Zeit nachweisbar sind.*

a) S ^o weren. b) S rrp. uns durchstrichen. c) S ^o weren.

40 ¹ Wohl Gosmar von Oberrhein und seine Söhne Rudolf und Hugo.

250. *Das Straßburger Domcapitel trifft Verfügungen über die Feier des Festes des h. Amandus. 1268 Ende Februar.*

Nos B[ertholdus] prepositus, B[ertholdus] decanus, C[onradus] cantor, M[ar-
 quardus] scolasticus totumque capitulum ecclesie Argentinensis omnibus presentis
 pagine inspectoribus vel tenoris ejusdem auditoribus volumus esse notum, quod, cum
 Oct. 26 hactenus in festo sancti Amandi confessoris et pontificis, qui primus fuit episcopus
 nostre ecclesie, non legerentur nisi tres lectiones in matutinis in choro ecclesie
 nostre, nos in capitulo nostro de communi consensu et voluntate omnium nostrum,
 supplicante nobis super hoc humiliter et devote magistro Gervalco prebendario ec-
 clesie nostre, sic diximus statuendum ad laudem et honorem omnipotentis dei et
 gloriose ac beate semperque virginis Marie atque ipsius sancti Amandi, quod deinceps
 imperpetuum legentur in choro nostro in matutinis novem lectiones in festo
 Oct. 28 ejusdem sancti Amandi. quod festum^a erit semper tertia die ante festum apostolorum
 Symonis et Jude, qui magister Gervalcus, ut canonici et prebendarii ecclesie nostre
 tanto frequentius et libentius in dicto festo sancti Amandi interesse velint matutinis
 et missae, emit seu comparavit de sua pecunia quartam partem arce cujusdam domus
 Dec. 25 sitae inter pabularios versus macellum, que olim fuit pabularii dicti Capeten, sol-
 Juvii 24 ventem annuatim in censu quatuor uncias et quinque denarios in festo nativitate
 domini et tantundem in festo sancti Johannis baptiste imperpetuum, quam quartam
 partem arce et censum ipsius idem magister Gervalcus dedit contulit et donavit
 ecclesie nostre pro anime sue remedio tenendum imperpetuum et possidendum sub hac
 tamen forma, quod portarius ecclesie nostre, qui modo est et posthac pro tempore
 fuerit, faciet recipi eundem censum et dividi per nuntium suum annuatim in choro nostro
 inter canonicos et prebendarios, qui tunc presentes fuerint, in matutinis quatuor
 uncias et in missa quatuor uncias. reliqui vero decem denarii, qui supersunt de
 dicto censu, sic dividuntur: sacerdoti in dicto festo celebranti dabuntur duo de-
 narii, similiter diacono duo et subdiacono etiam duo denarii illa die legentibus ewan-
 gelium et epistolam in choro ad missam. reliqui autem quatuor denarii dabuntur sa-
 cristis, ut ministrent et pulsant in dicto festo sancti Amandi. sicut consuevit miuis-
 trari et pulsari ab eis in festis aliorum sanctorum, quando novem lectiones le-
 guntur in choro nostro. et si hoc forte facere noluerint vel neglexerint, nihil da-
 bitur eisdem. ut autem omnia premissa deinceps imperpetuum firma et stabilia ser-
 ventur tam a nobis quam a nostris successoribus, sicut sunt predicta, presens
 litera loco publici instrumenti confecta regule nostre, sicut moris est et consuetudinis,
 de nostro consensu est inserta. actum anno domini 1268 circa finem mensis fe-
 bruarii.

M aus Melker Codex fol. 44^v. Eintrag von gleichzeitiger Hand.

a) Folgt *Rav.*

251. Die Definitoren der Dominikaner spenden Herrn Jo[hannes] in Straßburg für sein dem Orden nutzbringendes Vorhaben Lob und Dank. [vor 1270.]

Domino Jo[hanni] in Argentina diffiuitores superne pietatis dulcedine saginari. nullorum beneficiorum vestrorum ordini nostro exhibitorum nec immemores nec in-
 5 grati ad gratiarum actiones consurgimus ac divine bonitati, que cor vestrum ad tau-
 tam clementiam excitavit, laudum preconia destinamus. non solum vos et perso-
 nam vestram et ea, que ad vos spectare noscuntur, tenemur diligere, sed et totus
 ordo exigentibus vestris meritis obligatur vobis in omnibus, que saluti vestre mili-
 tant, ex intimis affectibus respondere. igitur provinciali nostro referente propositum
 10 vestrum didicimus, cui totis visceribus non immerito congaudemus^o . . . ut, si nudus
 omnino veniretis ad nos, semper vos ut patrem secundum omnem benivolentiam,
 que anima vestra desiderat, tractaremus. quapropter memorato patri provinciali nostrò
 committimus, quatenus auctoritate sua et nostra circa vos ordinet, quecunque potest,
 sed vestre beneplacitum voluntatis. deus autem miseriarum pater, qui sanctum in
 15 vobis propositum seminavit, dignetur sic vos donorum suorum consolacionibus irri-
 gare, ut dignos fructus penitencie proferatis. audacter igitur vos deo et ordini com-
 mittatis scientes, quod continget vobis multo melius quam creditis.

B aus Berlin. Bibl. Ms. theol. lat. oct. nr. 109 fol. 34. Datirung nach der Stellung des Schreibens im Codex. Vergl. Finke Dominikanerbriefe Einleitung S. 7 und S. 64 u. 71.

20 252. Hermannus de Dierstein thesaurarius ecclesie Argentinensis et Ulricus miles de Utenheim decisionem dissensionis, que inter ipsos vertebatur de iure patro-
 natus de ecclesia in Utenheim, in viros discretos dominum Egelolfum de Landesperg,
 Berhtoldum de Dielsdorf, magistrum Billungum iudicem curie Argentinensis et
 magistrum Engelbertum ac in virum reverendum dominum de Sulze tamquam medium
 25 ut in veros arbitros transferunt et statuunt penes non servate decisionis. sigilla
 Johannis de Utenheim pro se et filio suo Johanne, plebano in Stutzheim, thesaurarii
 ad causas pro magistro Johanne de Basilea, Hermanni thesaurarii et 5 arbitrorum
 sunt appensa. datum et actum 1270 4 kalendas marcii in lobio apud Kungeshoven.
 1270 Februar 26 Königshofen.

30 K aus Karlsruher Gen. Land. Arch. or. mb. c. 10 sig. pend. partim delaps. Erhalten nur Bruchstücke von 6) spitzeoval, im Siegel eine Hand, von der Umschrift erkennbar: Billegi . . . Tols . . . 7) Siegel eines Clerikers 8) Siegel eines Utenheimers mit fünfmal geteiltem Schild. (Schulte.)

253. Magister C[onradus] canonicus sancti Thome Argentinensis et magister
 35 Engilbertus entscheiden mit E[berhardus] de Sulze archidiaconus Argentinensis¹ einen

a) Folgt eine mir unverständliche Stelle mit sechs zigenartigen Abkürzung u.

¹ Derselbe wird auch in einer Urkunde von 1266 März 12 Speier, eine Streitsache zwischen Rudolf von Güttingen und Werner von Rheinegg betreffend, erwähnt als iudex a sede apostolica delegatus. Vergl. UB. von St. Gallen III, 169 nr. 970.

Streit über Neubruckzehnten in der Gemeinde Nonnenweier zwischen dem Kloster St. Stephan in Straßburg und dem Pfarrrector Johannes. actum in vigilia Margarete anno domini 1270 in presentia subscriptorum: scilicet domini E[berhardi] de Sulze archidiaconi Argentinensis, . . . domini C[onradi] de Talmessingen archidiaconi ejusdem ecclesie, domini Friderici scolastici sancti Thome Argentinensis, Mathie et Sifridi canonicorum ecclesie sancti Stephani et plurium aliorum. 1270 Julii 14.

K aus Karlsruher Gen. Land Arch. or. mb. c. 6 sig. pend. partim mutil. (Schulte)

254. Eberhardus de Entringen archidiaconus Argentinensis bona sua apud Kolbtsheim sita, videlicet octo agros frugiferos, et unam curiam sitam in civitate Argentinensi, contiguam domui dicte zume Repluni, pecunia sua propria comparatam, donat ecclesie Argentinensi ita, quod bona agri et curia ad prebendam, quam habet Dietericus clericus suus prebendarius ecclesie, perpetuo debeant pertinere. B[ertoldus] prepositus, E[berhardus] de Sulze archidiaconus Argentinensis huic donationi intersunt et ei sub sigillis suis testimonium perhibent. actum et datum anno domini 1270, sexto idus augusti. 1270 August 8.

M aus Melker Codex fol. 45^v. Eintrag von einer Hand des ausgehenden 13ten Jahrhunderts.

255. *Der Ordensmeister der Dominikaner wird um Hilfe gegen eine abtrünnige Schwester des St. Elisabethklosters in Straßburg, Wilburgis von Still, die ihr Erbe unter fälschlichen Angaben zurückverlangt, gebeten.* [nach 1270.]

Magistro¹ contra quamdam, que apostatavit a sororibus. reverencie vestre significare dignum duxi, quod in Argentina apud sorores de sancta Eliz[abel] quedam Wilburgis nomine, de Stille agnomine, primitus emisso voto accepit religionis habitum per 8 annos in eodem loco persistens et faciens in choro refectorio et capitulo sicut soror. hec pretextu infirmitatis archam deseruit claustrum nec reversa est. nam ubi pes ejus requiesceret, repperit, cum ei adhesit quidam phisicus mortali potius affectu quam maritali, in cujus contagio ne dicam conjugio usque hodie perseverat. dicta mulier animo irreverenti tradita cepit hereditatem petere in judiciis publicis et tamquam inofficiose preterita ad bonorum possessionem unde liberi aspirabat. super hoc ipsa apostatica litteras apostolicas oblinebat, tamquam esset vidua et persona miserabilis, in pluribus falsitatem suggerens et subprimens veritatem. ejus intentionem cum pars adversa per exceptiones preceptorias vellet elidere et funestam vocem magis incidendam^a quam audiendam probaret, eo quod esset monacha et fuisset,